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Anotace

LEBEDA, Pavel. Specifika výchovného procesu během opakovaného pobytu

klientů ve středisku výchovné péče. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2016. 88 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou opakování preventivně

výchovného pobytu ve středisku výchovné péče. V teoretické části diplomové práce

jsou charakterizována střediska výchovné péče s důrazem na konkrétní středisko

výchovné péče. Je popsán kontext vzniku opakovaných pobytů, legislativní

podmínky a způsob práce s klienty. Praktická část práce je věnována výzkumu

důvodů opakovaného pobytu, charakteristice chování klientů při tomto pobytu a jeho

srovnání s klienty, kteří pobyt ve středisku výchovné péče absolvují poprvé.

Výstupem práce jsou náměty na zlepšení práce při výchovném procesu s klienty při

opakovaných pobytech.

Cílem této práce je nejen detailně popsat specifika výchovného procesu při

práci s klienty při opakovaném pobytu v SVP, ale také analyzovat důvody

opakovaných pobytů a rozdíly v chování během opakovaných pobytů v porovnání

s prvopobyty.
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during repeted stay in Educational care center. Hradec Králové: Pedagogical Faculty,

University of Hradec Králové, 2014. 88 pp. Diploma Dissertation Degree Thesis.

This diploma thesis deals with the repetition of the preventive educational

stay in the Educational care centre. In the theoretical part of the thesis are

characterized by the Educational centre of care with an emphasis on specific

educational care centre. Describes the context of repeated visits and the legislative

conditions. Also describes how to work with clients. The practical part of the thesis

is dedicated to the research of the reasons of repeated stay, characteristics behavior

of clients when this residence and its comparison with the clients who stay in the

Educational care centre for the first time. The output of the work are the feedback

to improve work in the educational process of the clients during repeated stays.

The aim of this work is not only to describe in detail the specifics of the

educational process in working with clients when they stay at the ECC, but also

analyze the reasons for the repeated visits and differences in behavior during

repeated visits in comparison with the first stay.
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ÚVOD

Moje profesní kariéra je již od roku 1999 spjata se Střediskem výchovné péče

(dále jen SVP) Pyramida v Rybitví u Pardubic, kde v současné době pracuji jako

odborný vychovatel. Ve své práci se proto zabývám praktickou prací s klienty

pobytového a celodenního oddělení tohoto střediska.

Proces práce s dětmi prošel během sedmnácti let mé profesní praxe zásadními

změnami. Klienti absolvující preventivně výchovný pobyt jsou přijímáni z odlišných

důvodů. Posun od krizových lůžek a odkládání problémových dětí ke specializaci na

pomoc klientům s problémy a okrajově i poruchami chování vedl u SVP

k postupnému získání pevné pozice mezi institucemi zabývajícími se prevencí

problémového chování dětí. V posledních letech vlivem změny společenské zakázky

a tím i legislativy dochází v práci středisek k zásadním změnám. Změna zákonných

norem umožňuje nejen represivní nařízení pobytu soudem, ale i umožnění opakování

preventivně výchovného pobytu v SVP, a to i během jednoho školního roku. SVP

jsou tak postavena před výzvu, jak pracovat s novou skupinou klientů, kteří již znají

prostředí, normy a systém práce v SVP.

Tato práce se zabývá problematikou SVP, jejich strukturou, systémem práce.

Hlavně pak perspektivou a smyslem opakovaných pobytů. Uplatnění práce vidím

jako nástroj širší debaty o smyslu opakovaných pobytů v SVP. Dále pak jako

metodické pomůcky pro orgány sociálně právní ochrany dětí (dále jen OSPOD)

a soudce rozhodující ve věcech dětí a mládeže. V neposlední řadě pak jako zdroje

informací pro rodiče potenciálních klientů.

Cílem této práce je nejen detailně popsat danou oblast, analyzovat práci

s klientem při opakovaném pobytu v jednotlivých etapách výchovného procesu

v SVP. Práce se rovněž zabývá důvody opakovaných pobytů v SVP

a jejich specifikací dle věku a pohlaví klientů. Zejména se pak snaží odpovědět na

výzkumné otázky, které vyvstávají z detailního rozboru problematiky opakovaných

pobytu v SVP. Otázky jsou zaměřené na důvody opakovaných pobytů, jejich

specifika a rozdíly v chování při prvním a opakovaném pobytu klientů.

Z hlediska odborných pramenů je problematika SVP neprávem opomíjena na

úkor školských poradenských zařízení na jedné straně a školských zařízení pro výkon
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ústavní výchovy na straně druhé. SVP se nachází právě mezi těmito hlavními proudy

zájmu odborníků. Problematice opakovaných pobytů, jejich důvody

a úspěšností se zatím nevěnuje žádný z erudovaných autorů.

V teoretické části se práce zabývá současným legislativním stavem SVP,

jejich členěním a způsobem práce s klienty. Zvláštní pozornost věnuje problematice

a specifikům opakovaných preventivně výchovných pobytů. Práce se opírá

o zákonné normy, dále pak o etopedické práce Věry Vojtové, Pavla Bendla

a Stanislava Kaleji. Z pedagogicko–psychologického hlediska odkazuje na práce

Stanislava Střelce, Marie Vágnerové a Pavla Vacka. V práci je též odkazováno na

díla zahraničních autorů Ronalda G. Morrishe, Sala Severeho a Sapna Dase. Pro větší

přehlednost a autentičnost jsou v některých kapitolách teoretické části práce uvedeny

příklady kazuistik klientů SVP.

Praktická část práce má formu kvalitativního výzkumu, který probíhal v SVP

Pyramida Rybitví formou studia anamnéz a související pedagogické dokumentace

týkající se zejména klientů opakujících svůj preventivě výchovný pobyt

a polostrukturovanými interview s těmito klienty.

Důraz byl kladen na přehlednost práce, maximální vyčerpání dané

problematiky a možného praktického využití zjištěných faktů prezentovaných

formou odpovědí na výzkumné otázky.
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1STŘEDISKA VÝCHOVNÉ PÉČE

Instituce SVP je pro laickou veřejnost až na výjimky neznámá a má na první

pohled neprávem poněkud pejorativní charakter. Odborné vymezení SVP

se soustředí zejména na jejich pedagogické působení na děti s problémy a poruchami

chování. Neexistuje jednotná definice SVP, která by jasně definovala jeho účel

a byla zároveň jasně srozumitelná odborné a zejména laické veřejnosti, z níž

je potenciální klientela tohoto zařízení. Jednotliví autoři se pak zaměřují na jejich

výchovná specifika a zdůrazňují zvláštnosti, jejich pohled se pak liší mírou obecnosti

a vztahem k autorovu oboru.

Nejobecnější definicí je dle mého názoru logicky definice zřizovatele, tedy

Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy, kterou nalezneme na jejich

internetových stránkách, kde zřizovatel říká: „Střediska výchovné péče zajišťují

preventivně-výchovnou péči pro děti, žáky a studenty s rizikem vzniku a vývoje

poruch chování, přičemž poskytují svou intervenci také rodičům (zákonným

zástupcům) nebo škole.“ (2013).

Poněkud širší definici s pedagogickým zaměřením nabízí Kolář a kol.

ve Výkladovém slovníku z pedagogiky, který definuje SVP jako zařízení poskytující

diagnostické, preventivně výchovné a poradenské služby dětem s rizikem poruch

chování a rozvinutými projevy poruch chování, kterým zároveň není nařízena ústavní

výchova nebo ochranná výchova (2012).

Preventivní zaměření SVP je naopak patrné v definici autorů Mertina

a Krejčířové zaměřené na výchovné poradenství: „SVP patří mezi školská zařízení.

Zaměřují se na prevenci a řešení výchovných problémů, poruch chování

a negativních jevů u dětí. Jejich cílem je také zmírňování a odstraňování

příčin a důsledků již rozvinutých poruch chování dětí“ (2013, s. 300).

Psychologický, terapeutický a pečovatelský akcent SVP uvádí Vágnerová

(2005), která vnímá SVP nejen jako zařízení pro děti a mládež na hranici denního

a dlouhodobého pobytu, nabízející ambulantní a internátní péči, nebo jednorázovou

pomoc v aktuální krizové situaci. Zároveň vnímá SVP jako zařízení, která poskytují

všestranně preventivně výchovnou péči rodičům či učitelům a nabízejí konzultace

a odborné vedení a zajišťují i prevenci.
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Široké, ale poněkud méně aktuální vymezení SVP nabízí Bendl. Střediska

poskytují všestrannou odbornou preventivně výchovnou péči právě dětem s rizikem

či s projevy poruch chování. Představují tak přechod mezi poradenskými zařízeními


[…]


„Odpor k učení. Zasekl sem se a pak už byl odpor ke všemu.“ Co ti nejvíc chybělo?

„Cigára, a že sem mohl být na PC krátkou dobu.“

B - RESPEKTOVÁNÍ AUTORITY

Dělalo ti problém poslouchat dospěláky?

„Vždycky, když mi dospělák něco řekl, tak jsem se zasekl. Pak sem si dal kapucu

a vypnul sem…Pak sem měl černo.“ Co by se stalo, kdyby na tebe dospělák dál

naléhal? „Kdyby na mě pořád tlačil tak, bych se do něj asi pustil.“

C - RESPEKTOVÁNÍ PRAVIDEL

Bylo nějaké pravidlo, které ti nevyhovovovalo?

„Nevyhovovalo mi, že sem nemohl otevřít okno a krátký večerky. Už jsem si na to

zvykl, ale pořád mě to štve.“ Co děláte doma jinak? „Doma sem si chodil (domů), jak

sem chtěl. “ Vašim to bylo jedno? „Skoro jo.“

D - VZTAH K POVINNOSTEM - ŠKOLA, ÚKLID, SLUŽBA

Měl jsi rád školu nebo přípravu na ní?

„Nesnášel jsem jí vysoce. Vadilo mi, že se musím učit a dlouho u toho strávím. Když

sem se učil, tak jsem na to kašlal. Dělal jsem todokud mě dospělák nenechal

bejt.“Jak jsi zvládal úklid, službu? „Dělal jsem ji, protože sem musel.“ Souviselo to

s body? „ Asi ani ne.“

E - VZTAH K VRSTEVNÍKŮM

S kým ses v Pyramidě nejvíc bavil, kdo ti vyhovoval?

„S H. a F. sme si sedli. Máme společný zájmy (motorky, auta).“ Kdo tě štval?

„S. (mladší klient). Hlavně u jídla. Rejpal se v tom a znechutil nám to. Holky?

„Holky byly v pohodě.“

F - REAKCE NA ZÁTĚŽ, KONFLIKTNOST

Stala se během pobytu nějaká situace, o které sis myslel, že ji nezvládneš?

„Bylo jich hodně. Dost. Však víte. Nedá se říct která. Pletou se mi. Většinou to bylo

ve škole.“ Jak to dopadlo? „Dost často jsem skončil na chodbě, pak jsem to začal

zvládat. Většinou to bylo s dospělým.“ Hádal ses s někým (častěji)? „Ne s dětma

vycházím.“

G - MÍRA ZMĚNY, ÚČELOVOST, VÍKENDY

Jak se ti dařilo plnit víkendové zakázky, když jsi byl doma?

„Pravidla byly na hraně. Tak 25% sem plnil, zbytek ne. Kašlal sem na úklid,

přípravu do školy, dělal sem ji až na poslední chvíli. Vycházky sem zvládal těsně.“

Jak si myslíš, že to budeš zvládat doma po návratu z Pyramidy? „To vůbec nevím.

Chtěl bych to zvládnout, ale nevím, jestli se to podaří. Když mi dospělák něco řekne

ve škole tak fakt nevím. Budu se ale snažit.“

Díky za rozhovor.

Příloha č. 8: Formulář víkendových výhod klienta (pro 4. stupeň).

Víkendový čtvrtý stupeň

Klient: D. B.

D v našem středisku dosáhl čtvrtého stupně, což by mu v našem prostředí zaručovalo

určité výhody. V rámci dalšího výchovného procesu doporučujeme vytvářet jeho

program na základě uvedených bodů.

Doporučení pro 4. stupeň:

- prodloužená večerka v pátek a sobotu nejdéle do 21:30, déle dle aktuálního

chování a vzájemné dohody,

- možnost využití PC, rádia, televize,

- samostatné volné vycházky dle uvážení rodičů. V doprovodu dospělých může

být D. venku bez omezení,

- návrat domů vždy nejpozději v 19:00,

- dohlédnout, aby u chlapce proběhla samostatná školní příprava včetně

naučení naukových předmětů (přípravu doporučujeme v neděli dopoledne),

- veškeré písemné úkoly je třeba jedním z rodičů podepsat do „úkolníčku“

a pod úkol,

- návrat do SVP v pondělí 29. 2. 2016 v 7:30.

Za SVP Pyramida dne 26. 2. 2016 Mgr. Bc. Martin Fiala, vedoucí střediska, etoped

-------------------------------------------------------------------------------------------------

Prosíme na zadní stranu tohoto papíru několika slovy rodiči

zhodnotit, jak probíhal chlapcův pobyt doma (co se dařilo, co se nedařilo atd.)

Potvrzení ze strany zákonných zástupců:

Tímto potvrzuji, že jsem se řídil(a) uvedenými doporučeními SVP Pyramida.

Dne: 29. 2. 2016

Podpis zákonného zástupce:

Příloha č. 9: Tabulky srovnání chování během pobytu z hlediska věku s pohlaví

Sledované položky

A B C D E F G
Dívka opakovaný

pobyt 0 0 1 0 0 1 0

Dívky prvopobyt 1 1 1 0, 1* 1 0 0

Sledované položky

A B C D E F G
1. stupeň opakovaný
pobyt 0 0 1 0, 1* 2 1 0

1. stupeň prvopobyt 1 0, 1* 0, 1* 0 1 0, 1* 0
*Shoda v množství intenzivnosti problémů

A - adaptace na prostředí

B - respektování autority

C - respektování pravidel

D - vztah k povinnostem - škola, úklid, služba

E - vztah k vrstevníkům

F - reakce na zátěž, konfliktnost

G - míra změny, účelovost, chování v rodinném prostředí (vycházky, víkendy)

0 - bez problémů

1 - dílčí problémy v dané oblasti, překonané nebo v mezích norem

2 - zásadní problémy v dané oblasti, vybočující z obvyklých norem