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Téma práce

Diplomová práce se zabývá problematikou středisek výchovné péče z hlediska

opakovaného pobytu klientů. Volně navazuje na bakalářskou práci autora. Téma je v dnešní

době aktuální a diskutované, zařízení tohoto typu nejsou v posledních letech odborníky ani

laickou veřejností preferovány. Autor vychází z mnohaleté vlastní praxe.

Cíl práce

Cílem této práce je zřejmý z anotace i úvodu - detailně popsat specifika výchovného

procesu při práci s klienty při opakovaném pobytu v SVP a analyzovat důvody opakovaných

pobytů a rozdíly v chování během opakovaných pobytů v porovnání s tzv. prvopobyty.

Autor splnil cíl práce, který si vytkl. V závěru práce je zhodnocení splnění cíle.

Koncepce práce

Diplomová práce je tradičně dělena na část teoretickou a praktickou, obě části jsou

však navzájem průběžně propojovány. V teoretické části jsou charakterizována střediska

výchovné péče s důrazem na konkrétní středisko výchovné péče – Pyramida Rybitví. Je

popsán kontext vzniku opakovaných pobytů, legislativní podmínky a způsob práce s klienty.

Praktická část práce je věnována výzkumu důvodů opakovaného pobytu, charakteristice

chování klientů při tomto pobytu a jeho srovnání s klienty, kteří pobyt ve středisku výchovné

péče absolvují poprvé. Výstupem práce jsou náměty na zlepšení práce při výchovném procesu

s klienty při opakovaných pobytech, které mohou sloužit jako základní materiál pro

pracovníky nejen v SVP, ale v zařízeních pro výkon ústavní výchovy obecně.

Výzkumné šetření

Cílem výzkumu je analyzovat důvody přijetí klienta k opakovanému pobytu a jejich

četnost, zjistit specifika výchovného procesu a postihnout rozdíly v chování klientů během

opakovaného pobytu za pomocí položek uváděných v pedagogických materiálech SVP.

Záměrem byla komparace prvopobytu a opakovaných pobytů klientů. Stanoveny byly 3

výzkumné otázky. Použita byla metoda analýzy diagnostické dokumentace,

polostandartizovaného interview, pro vyhodnocení výzkumné otázky č. 3 bylo užito

kvantitativních prvků v rámci kvalitativního výzkumu. Výzkumný soubor tvoří 29 klientů,

opakujících svůj preventivně výchovný pobyt v SVP Pyramida mezi kalendářními roky 2006

– 2015.

Využitelnost v praxi

Střední využitelnost, kladně hodnotím zejména systémová metodická doporučení.

Práce vznikala průběžně, navazuje na bakalářskou práci. Autor práce nebyl tlačen časem,

podal ucelený přehled o problematice SVP v daném časovém období.

Rozsah práce

Odpovídá požadavkům, kladeným na diplomovou práci – 88 stran + přílohy.

Práce s odbornými zdroji

Autor prokázal schopnost orientace nejen v odborné literatuře v podobě citovaných

zdrojů, ale i v praxi. Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů dostačující,

počet citací v textu přiměřený. Využito zahraničního zdroje.

Jazyková a stylistická práce - velmi dobrá úroveň.

Míra samostatnosti

Autor pracoval zcela samostatně a aktivně, uměl si obhájit svůj názor. Opakovaně

osobně konzultoval, připomínky zapracovával, výzkumu věnoval zvýšené úsilí včetně jeho

zpracování a výstupů. Po celou dobu tvorby práce byl velmi pečlivý a svědomitý, bylo

zřejmé, že tato problematika ho zajímá a že se jí věnuje delší dobu. Jeho záměrem vždy bylo

podat výbornou práci.

Závěrečné zhodnocení

Autor splnil cíl práce, který si vytkl. Postupoval v souladu se zadáním práce, využil

vhodné metodologické postupy. Je evidentní, že poznatky jsou pravdivé a skutečné, získané

z delšího časového období. Obzvlášť pečlivě se autor snažil o propojení poznatků v celé práci

i kombinaci výzkumných metod. Diplomová práce s tímto zaměřením může sloužit

studentům i dalším osobám.

Navrhované hodnocení:

Konkrétní otázky, vyžadující doplnění u obhajoby:

1) V práci uvádíte jako spojovací článek mezi teoretickou a praktickou částí teoretický pohled

na vybrané důvody opakovaných pobytů. Pohovořte o této problematice.

2) Z výzkumného šetření vyplynulo, že hlavním důvodem opakovaného pobytu je negativní

vztah k autoritě, kterou pro děti zosobňují v domácím prostředí rodiče a ve školním učitelé.

Rozeberte na konkrétním příkladě, využijte části uvedených anamnéz a přepisů rozhovoru.

3) Výstupem diplomové práce jsou systémová metodická doporučení - individuální

terapeutické práce klienta s psychologem nebo mopedem, nový výchovný programu, který by

zahrnoval intenzivnější spoluprací se školou atd. Podrobněji specifikujte tyto výstupy, porovnejte

s programem Hellebaekmodellen v Dánsku.
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